Администрация муниципального образования Староминский район

ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства при главе
муниципального образования Староминский район

24 июня 2022 года

                                                    ст. Староминская
14.00 зал заседаний
Присутствовали:

	Горб

Владимир Васильевич
	-

	глава муниципального образования Старо-минский район, председатель Совета;

	Мальцева

Татьяна Ивановна
	-
	председатель Совета Староминского ПК, заместитель председателя Совета;

	Кудлай Дмитрий
Викторович
	-
	ведущий специалист  отдела инвестиций, потребительской сферы  и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский район, секретарь Совета;

	Приглашенные:

	Саломатин

Виктор Викторович

	-
	директор ООО «Агроимпорт»;

	Демчук
Сергей Васильевич
	-
	глава Куйбышевского сельского поселения Староминского района;

	Деркач

Александр Петрович

	-
	директора ООО «Дуэт»;

	Джаримок

Руслан Азметович

	-
	директор ООО «Выбор»

	Жукова

Ольга Сергеевна

	-
	директор ООО «Кредо»;

	Заруба

Александр Николаевич

	-
	председатель СКФПК «Надежда»;

	Косяников

Сергей Васильевич

	-
	директор ООО «Прибой»;

	Леденева

Екатерина Сергеевна

	-
	заместитель главы муниципального образования, начальник управления экономики администрации муниципального образования Староминский район;

	Пасенко

Сергей Васильевич

	-
	директор ООО «Советник»;

	Гадун

Артур Петрович
	-
	генеральный директор ООО «Панкроль Юг»;

	Романченко

Александр Викторович

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Соколов

Василий Александрович
	-
	генеральный директор ООО «Художественный салон «Сокол»;

	Фаградян

Манвел Ваганович
	-
	индивидуальный предприниматель.

Повестка дня:
	№
	Докладчик
	Вопрос

	1
	Горб Владимир Васильевич - глава муниципального образо-вания Староминский район
	Вступительное слово.

	2
	Леденева Екатерина Сергеевна – заместитель главы муниципального образования, начальник управления экономики
	О патентной системе налогообложения.
О возможности подачи жалоб субъектами малого и среднего предпринимательства на нарушение моратория  на проведение плановых неналоговых проверок бизнеса до конца  2022 года на портале Госуслуг.

	3
	Кияшко Оксана Владимировна - начальник отдела инвестиций,

потребительской сферы и

предпринимательства

управления экономики
	О неделе правовой грамотности по вопросам трудовых отношений «Краснодарский край – территория без тени».

	4
	Кудлай Дмитрий Викторович – ведущий специалист  инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики
	Об оказании Фондом микрофинансирования Краснодарского края  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	5
	Разное
	Вопросы предпринимателей.

По первому вопросу слушали

Горб В.В.:

Добрый день, уважаемые предприниматели, руководители организаций нашего района!

Малый и средний бизнес – важнейшая часть экономики района, края, состояние которой определяет экономическое развитие страны в целом.

По итогам 1 квартала 2022 года общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства составило
1 311 единицы, что на 40 единицы  или на 3 % ниже уровня прошлого года. Число субъектов среднего предпринимательства составляет
4 единицы. Снижение общего количества субъектов малого и среднего предпринимательства произошло за счет ликвидации или приостановки деятельности числа индивидуальных предпринимателей малых форм хозяйствования.

Количество индивидуальных предпринимателей по итогам 1 квартала 2022 года по сравнению с предыдущим годом не изменилось и составило 1 176 единицы.

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства в общем количестве хозяйствующих субъектов муниципального образования Староминский район увеличилась по сравнению с аналогичным периодом и составила 88,6 %, что на
0,8 % выше уровня прошлого года.

На 11 % или на 2,8 человек, уменьшился показатель численности населения занятого в малом и среднем предпринимательстве.

По итогам 1 квартала 2022 года  наблюдается увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, темп роста данного показателя увеличился на
4 % и составляет 2 580,8 млн. рублей.

Расходы на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 2021 году предусмотрены в размере 200,0 тыс. рублей на формирование инфраструктуры поддержки предпринимательства и обеспечение ее деятельности.
По второму вопросу слушали

Леденева Е.С.:
Патентная система налогообложения.

В целях реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» реализуется региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»

Результатом регионального проекта является «В Краснодарском крае улучшены условия ведения предпринимательской деятельности для индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения» (далее – результат), достижением которого должно стать увеличение в Краснодарском крае количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения (далее – ПСН).

Обращаем внимание, что ПСН на территории Краснодарского края

введена Законом Краснодарского края от 16 ноября 2012 г. № 2601-КЗ «О введении в действие патентной системы налогообложения на территории Краснодарского края». С 1 апреля 2021 г. применение ПСН осуществляется

в соответствии с Законом Краснодарского края от 26 февраля 2021 г. № 4415-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О введении в действие патентной системы налогообложения на территории Краснодарского края», которым, в частности, расширен перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых на территории Краснодарского края применяется ПСН, а также установлены новые значения размера потенциально возможного дохода по таким видам предпринимательской деятельности.

Кроме того, с 1 января 2022 г. вступил в силу Закон Краснодарского края от 29 ноября 2021 г. № 4583-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О введении в действие патентной системы налогообложения на территории Краснодарского края», в соответствии с которым установлен потенциально возможный к получению размер годового дохода на один торговый автомат для индивидуальных предпринимателей, осуществляющих вид деятельности «розничная торговля с использованием торговых автоматов, за исключением развозной торговли», а также снято ограничение на количество используемых индивидуальным предпринимателем торговых автоматов (ранее разрешалось использовать только до 15 торговых автоматов).

Подробнее о применении патентной системы налогообложения можно ознакомиться на следующих информационных источниках:

на Интернет-портале малого и среднего предпринимательства Краснодарского края (www.mbkuban.ru) в виде информационного слайда на главной странице, а также в виде отдельного раздела (адрес ссылки: http://www.mbkuban.ru/psn/);

на официальном сайте Федеральной налоговой службы (далее – ФНС

России) (https://www.nalog.gov.ru) в разделе «Главная страница/Налогообложение в Российской Федерации/Действующие в РФ налоги и сборы/Патентная система налогообложения» (адрес ссылки: https://www.nalog.gov.ru/rn23/taxation/taxes/patent/);

на Интернет-сервисе ФНС России «Налоговый калькулятор – Расчет

стоимости патента» (адрес ссылки: https://patent.nalog.ru/).
Мораторий  на проведение плановых неналоговых проверок бизнеса до конца  2022 года.

Указанный мораторий введен постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля"

Согласно указанному постановлению плановые проверки сохранены только в отношении небольшого закрытого перечня объектов контроля, в рамках санитарно-эпидемиологического, ветеринарного и пожарного контроля, а также надзора в области промышленной безопасности.

Проведение внеплановых контрольных мероприятий допускается лишь в исключительных случаях при угрозе жизни и причинения тяжкого вреда здоровью граждан, угрозе обороне страны и безопасности государства, а также при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. При этом такие проверки должны быть согласованы с органами прокуратуры.

Если в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства проведена либо проводится проверка, нарушающая условия моратория, можно подать жалобу с указанием номера контрольного мероприятия и описанием нарушения  на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) сервиса подачи жалобы по адресу постоянной страницы в сети "Интернет" https://knd.gosuslugi.ru/. Жалоба будет рассмотрена в течение одного рабочего дня.

По третьему вопросу слушали
Кияшко О. В.:

ТРУДОВОЙ ДОГОВОР.
Трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с Трудовым кодексом РФ.

Трудовой договор должен быть составлен в двух экземплярах, каждый из которых подписывается обеими сторонами. Один экземпляр передается работнику, а второй – остается у работодателя.

Работодатель обязан оформить с работником, фактически допущенным к работе, трудовой договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней. Прием на работу оформляется приказом работодателя, который объявляется работнику под роспись в течение трех дней со дня фактического начала работы (ст. 67, 68 ТК РФ).
Если работодатель не спешит подписывать с вами трудовой договор, оформлять приказ о приеме на работу, не требует представить трудовую книжку или сведения о трудовой деятельности, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (если оно ранее было оформлено) и обещает со дня на день выполнить все эти условия, но каждый раз устанавливает под различными предлогами новые сроки, то ваши трудовые права нарушены.

Бывает, что работодатель, не желая обеспечивать работника положенными по Трудовому кодексу РФ гарантиями и компенсациями, при приеме на работу прибегает к заключению договора подряда или договора на оказание услуг (гражданско-правового).

Такие действия – это скорее сознательная манипуляция, серьезным образом ущемляющая права работников.

С вами должен быть заключен именно трудовой договор, в котором должны содержаться положения о подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка, месте и времени выполнения работы, фиксированном размере вознаграждения за труд, условиях труда на рабочем месте.
Письменный трудовой договор заключается как с постоянными, так и временными работниками, по основному месту работы и при совместительстве, с надомниками и т.п. Работник обязан приступить к исполнению трудовых обязанностей со дня, определенного трудовым договором (если день не оговорен – на следующий рабочий день после вступления договора в силу).

Согласование и четкое определение обязанностей в трудовом договоре необходимо и работодателю и работнику. Работодателю это дает возможность осуществить рациональное распределение работ и эффективную организацию труда, оценить занятость работника, а для работника создает определенность относительно объема выполняемых работ и его оплаты, гарантирует возможность правильного решения спорных вопросов.
Работник теряет при отсутствии трудового договора право:

•
на рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным договором;

•
на возмещение вреда здоровью, причиненного в связи с исполнением им трудовых обязанностей, и компенсацию морального вреда;

•
на выплату заработной платы своевременно и в полном объеме;
•
на возмещение командировочных расходов;

•
на перерыв для отдыха и питания;

•
на еженедельные выходные дни, нерабочие праздничные дни;

•
на оплачиваемый ежегодный отпуск;

•
на оплату временной нетрудоспособности;

•
на пособие по беременности и родам, по уходу за ребенком;

•
на выходное пособие при сокращении численности или штата работников;

•
на прочие гарантии, установленные трудовым законодательством.
По четвертому вопросу слушали
Кудлай Д.В.:

На территории Краснодарского края осуществляет деятельность уни-тарная некоммерческая микрофинансовая организация «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края». Фонд включен в государственный реестр микрофинансовых организаций.
Основным видом деятельности Фонда является предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края в сумме до 5 000 000 рублей сроком до 3 лет.

Главной целью деятельности Фонда является обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края к финансовым ресурсам.

В настоящее время целевые микрозаймы предоставляются Фондом  по 17 направлениям. Самые привлекательные для субъектов МСП остаются про-граммы по следующим направлениям:

- Антикризисный. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства при масштабном распространении инфекций «Антикризисный»:

Сумма от 100 000 до  5 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 24 мес.
Процентная ставка – 3% годовых. Залог и поручитель (физ. или юр. лицо)

- Беззалоговый. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства:

Сумма от 100 000 до  1 500 000 руб. Процентная ставка – 6,5% годовых. Поручитель (физ. или юр. лицо)

- Рефинанс. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства «Рефинанс»:

 Сумма от 100 000 до  5 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 36 мес.
Процентная ставка – 4,25% годовых. Залог и поручитель (физ. или юр. лицо)

Для получателей: физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», не являющихся индивиду-альными предпринимателями (далее – сомозанятые граждане).

Основные преимущества микрозайма «Самозанятый»:

- максимальная сумма 500 000 рублей;

- до 150 000 рублей без залога и поручительства;

- от 150 000 до 500 000 рублей предоставляется под залог либо поручительство (в случае если у самозанятого недостаточно собственного залогового имущества, возможно привлечение поручительства Фонда развития бизнеса Краснодарского края);

- максимальный срок до 36 месяцев (в период действия режима повы-шенной готовности до 24 месяцев);

- отсрочка по оплате основного долга до 6 месяцев;

- льготная ставка 3% годовых;

- для категории «Самозанятый Старт» (самозанятые граждане, состоящие на учете в налоговом органе в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» от 1 (одного) до 12 (двенадцати) месяцев) процентная ставка по микрозайму составляет 2% годовых;

- для самозанятых граждан, осуществляющих профессиональную деятельность в сферах легкой промышленности и деревообработки, процентная ставка по микрозайму составляет 1% годовых.

Подробную информацию о деятельности «Фонда микрофинансирования» можно получить в отделе инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский район по адресу: ст. Староминская, ул. Красная, 13, каб. 22 или по тел. 8(86153) 4-31-48.

За период 2021 года Фондом микрофинансирования Краснодарского края было выдано займа на сумму 13,4 млн. руб. субъектам малого и среднего предпринимательства по Староминскому району.

Решили:
1. Руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям принять к сведению информацию докладчиков.
Председатель                                                                                              В.В.Горб
Секретарь

            Д.В.Кудлай